附件1：

克拉玛依市第一届科技创新人才
选拔培养计划申报指南

[bookmark: OLE_LINK2]为深入实施创新驱动发展战略和人才强市战略，选拔和培养一批骨干科技创新人才和优秀科技创新人才，加强克拉玛依市科技创新人才队伍建设，为全市科技创新发展和基础科学研究提供人才智力支撑。根据《关于推进克拉玛依市“才聚油城”重点人才工程的实施意见》（新克才字〔2022〕4号）和《克拉玛依市科技创新人才选拔培养管理办法（试行）》要求，现就组织申报第一届克拉玛依市科技创新人才选拔培养计划制定申报指南，具体如下：
一、申报条件
（一）基本条件
1.热爱祖国，拥护中国共产党领导，政治立场坚定，反对民族分裂，具有良好的职业道德和敬业精神；
2.坚持科学精神，严守科研诚信，无学术不端、科研不端、违背科研诚信的记录；
3.申请人应主要从事自然科学研究、技术开发、科技成果转化、产业化等工作；
4.申请人所在工作单位在我市辖区登记注册已满2年，且申请者在该单位连续工作已满1年或在我市辖区登记注册的不同单位累计连续工作已满2年。
（二）除具备上述基本条件之外，还须同时符合以下条件：
1.骨干科技创新人才
（1）截至申报日期，申请人年龄不满55周岁；
（2）具有本科（含）以上学历或中级（含）以上职称；
（3）近3年取得专利或软件著作权2件以上，或公开发表学术论文2篇以上。
2.优秀科技创新人才
（1）截至申报日期，申请人年龄不满40周岁；
（2）具有本科（含）以上学历；
（3）近3年取得专利或软件著作权1件以上，或公开发表学术论文1篇以上。
二、限项要求
1.申请人只能申请承担1项科技创新人才培养计划（骨干科技创新人才或优秀科技创新人才）；
2.科技创新人才培养计划项目不计入市级科技计划限项项目；
3.已入选本市领军拔尖人才、“双创杰青”人才，尚在培养期内或未完成项目验收的，不得申报科技创新人才；
4.本年度申报创新杰出青年人才的，不得重复申报科技创新人才。
三、选拔程序
（一）组织报名阶段
1.符合选拔条件的科技创新人才，提交下列申报材料。
《克拉玛依市科技创新人才选拔培养计划申请书》（附件2），并按照要求提交附件佐证材料。申请书和附件材料依照次序A4纸张双面胶装成一册，胶装时需制作申报材料封皮、分类目录、页码；同时申请书提供Word电子版，附件材料提供PDF电子版（合并为一个文档），均需与纸质版内容保持完全一致。
申请人填报申请书并提交相关附件材料，通过申请人所在单位或聘用单位填写推荐意见后向市科技局提出申请。
2.申报时间：2022年9月7日10:00至9月21日19:00
3.申报材料报送地点及联系方式：
地  址：克拉玛依市迎宾路60号市政府1号楼918室
联系电话：0990-6236262
（二）材料初审阶段
市科技局对申请人材料进行形式审查和申请人条件审查，对通过审查的申请人进行专业分组，提交专家组评审；不符合申请条件的，不提交专业组评审。
（三）专家评审阶段
市科技局组织召开专业组评审会议，评审后确定申请人的基础条件客观得分和项目设计专家打分，市科技局综合申请人的基础条件客观得分和项目设计专家打分以及全市科技创新人才的学科专业布局，进行专业间综合平衡，提出拟培养人名单。
（四）公示、聘任阶段
[bookmark: _GoBack]市科技局对拟培养人名单向社会发布公示，公示期为5个工作日，经社会公示无异议的人选，由市科技局报市委人才工作领导小组办公室审定，通过后以文件形式确定市科技创新人才培育计划培养人。
四、培养经费
    （一）培养经费标准
1.入选骨干科技创新人才的，培养期内每人每年享受4万元资助经费（其中3万元科研经费，1万元个人生活补助费用），培养期三年拨付资助经费共计12万元。
2.入选优秀科技创新人才的，培养期内每人每年享受3万元资助经费（其中2万元科研经费，1万元个人生活补助费用），培养期三年拨付资助经费共计9万元。
（二）培养经费使用
1.科研经费采取“包干制”，即科研经费不设置科目限制和具体比例限制，培养人用于开展项目研究工作直接相关的支出均可据实开支及报销，培养人的用人单位（聘用单位）做好经费核销。“包干制”科研经费实行“负面清单管理”，科研经费不得用于捐赠、投资、赞助、罚款及支付在职人员学历性教育经费等支出，不得用于与项目研究无关的支出。
2.个人生活补助费用由用人单位（聘用单位）每年在收到市科技局拨付资助费用后及时并一次性拨付给培养人。
五、申报材料
1.《克拉玛依市科技创新人才培育计划申请书》；
2.申请人的身份证、学历学位等证书（取得国外学历学位证书的需提供验证证明）、专业技术资格证书；
3.申请人获得的专利证书、产品证书、代表性论文（论著）等主要成果；主持（参与）过的主要项目证明；荣誉与奖励证书等证明材料；
4.申请人所在单位（聘用单位）是企业的，须提供申请人与所在单位或聘用单位签订的合同或协议；申请人为企业创办者的，需提供企业统一社会信用代码证及完税证明；
5.申请人所在单位（聘用单位）须对申请人的政治表现情况出具证明材料；
6.其他相关证明材料。
备注：申请书和附件材料依照次序A4纸张双面胶装成一册，胶装时需制作申报材料封皮、分类目录、页码；同时申请书提供Word电子版，附件材料提供PDF电子版（合并为一个文档），均需与纸质版内容保持完全一致。
3